¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 6

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 8

¹³ FRIEDBERG, vol. I, col. 1130

¹⁴ *Codice*

Rebus Eccles. alien. quaevis etiam donatio, venditio, et similia sub nullitate censentur prohibita una cum connexis et subsequentibus ex illis, qualia sunt traditio, dominium, Dynus hic. n. 4. addens, Praelatum vel aconomum propterea admitti ad vindicationem rei alienatae. l. Jubemus. 14. C. de Sacros. Eccles.

Sic ulterius, quia Matrimonium cum dirimente impedimento contrahere, lege annullante et irritante, prohibetur, ut nulla etiam censentur prohibita alias consequentia ex matrimonio, v.g. jus petendi debitum conjugale, jus percipiendi fructus dotis, jus agendi uxorio nomine etc. sicut insuper, quia sub nullitate etiam in matrimonio legitimo prohibita est venditio fundi dotalis. l. Rem in praesenti. §. Et cum Lex. 15. C. de Rei uxor. act. etiam traditio et dominium, quae alias ex venditione sequuntur, nulla sunt. Dyn. hic. n. 4. Instit. quibus modis alien. licet.

Sic universaliter omnia ex contractibus sub nullitate prohibitis subsequentia, nulla quoque et irrita sunt. Ubi specialissime notandum, omnes et singulos contractus civiles, qui Jure Civili simpliciter tantum prohibentur, censeri etiam sub nullitate prohibita, etsi annullatio et irritatio contractus expresse non addatur, textu claro, et per extensum relatu certe digno. l. Non dubium. 5. C. de Legibus. ibi: *Nullum enim pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus secutum, qui contrahunt lege contrahere prohibente: quod ad omnes etiam legum interpretationes tam*

*canonicum, tomus tertius*¹⁵), non è semplicemente vietata ma anche nulla, anche qualsiasi donazione, vendita e atti simili sono considerati vietati sotto pena di nullità in quanto connesse e conseguenti alla consegna, al dominio, Dino (*Commentaria*, reg. 39, num. 4¹⁶) aggiunge che il prelado o l'economista per questo motivo possono rivendicare la cosa alienata, framm. *Jubemus* (C.1.2.14¹⁷).

8 Così ulteriormente, poiché è proibito, in base ad una legge che commina la nullità, contrarre matrimonio in presenza di un impedimento dirimente, si considerano parimenti come nulle le altre conseguenze vietate derivanti dal matrimonio, come ad esempio il diritto di percepire i frutti dotali, il diritto di agire in nome della moglie, ecc., e per di più poiché nel matrimonio legittimo è proibita sotto pena di nullità la vendita del fondo dotale, framm. *Rem in praesenti* (C.5.13.1.15¹⁸), anche la consegna e la proprietà, che altrimenti derivano dalla vendita, sono nulle, Dino (*Commentaria*, reg. 39, num. 4¹⁹) e titolo *Quibus alienare licet vel non delle Istituzioni*²⁰.

9 Così universalmente sono nulle e senza effetto tutte le conseguenze scaturenti da contratti vietati sotto pena di nullità. Va in particolar modo notato che tutti i contratti di diritto civile, che dal diritto sono semplicemente vietati, sono da considerarsi anche vietati sotto pena di nullità sebbene la nullità e la mancanza di effetti del contratto non sia previste espressamente, in base al chiaro testo, ritenuto degno di essere esteso, del framm. *Non dubium* (C.1.14.5²¹), dove: *Vogliamo che sia nullo il patto, l'accordo, il contratto intercorso tra coloro che stipulano in violazione alla legge di contrarre. Il che*

¹⁵ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 178

¹⁶ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 196

¹⁷ *Codice*

¹⁸ *Codice*

¹⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 196

²⁰ *Istituzioni*

²¹ *Codice*

veteres, quam novellas trahi generaliter imperamus; ut legislatori, quod fieri non vult, tantum prohibuisse sufficiat, caeteraque quasi expressa ex legis liceat voluntate colligere, hoc est, ut ea, quae lege fieri prohibentur, si facta fuerint, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur, licet legislator fieri prohibuerit tantum, nec specialiter dixerit, inutile esse debere, quod factum est: sed et si quid fuerit subsecutum ex eo, vel ob id, quod interdicente lege, factum est, illud quoque cassum atque inutile esse praecipimus. Ex quo inferitur, in contractibus civilibus nunquam verificari illud Juri canonico insertum, c. Ad Apostolicam. 16. de Regular. Multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem. Quod bene notandum.

ordiniamo ancora che si estenda in generale a tutte le interpretazioni delle leggi tanto antiche quanto moderne. Così che al legislatore è sufficiente proibire soltanto ciò che non vuole si faccia e il rimanente, quasi espresso dalla legge, possa desumersi dalla volontà della legge, ossia che quelle cose che per legge è vietato fare, se venissero fatte, debbano ritenersi non solo inutili ma anche come non fatte, benché il legislatore le abbia soltanto proibite e non abbia espressamente detto che debba essere inutile ciò che è stato fatto. E se anche qualcosa sia derivato da ciò o per ciò che fu fatto contro il divieto della legge, ordiniamo ancora che questo sia nullo ed inutile. Da ciò si deduce che nei contratti di diritto civile non si verifica mai ciò che è stabilito per il diritto canonico dal citato cap. Ad apostolicam, per cui Molte cose è proibito fare, le quali tuttavia se venissero fatte sarebbero comunque valide. Premesso ciò